Paschatis festo baptizari voluisse, quorum ibidem superstitionem perstringit. Zonaras ad Can. 45. Laodic. pag. 356. Ἐν τῷ μεγάλῳ σαββάτῳ οἱ θεοὶ ἡ Ἔκκλησίς ποιεῖ βάπτισματα, διότι τὸ βάπτισμα τῆς τε Φύσης καὶ τῆς ἀναζήσεως τῷ Κυρίῳ τύπος ἐξίν. In magno Sabbato ex consuetudine Ecclesia baptismata peragit, quia baptisma sepulturæ ἢ resurrectionis Domini figura est. Basilius quoque, in exhortatione ad Baptismum, pag. 476. dicit, πάντα μὲν χρόνον εὐκαιρίαν ἔχει πρὸς τὴν διὰ τὸ βάπτισματος σωτηρίαν, omne quidem tempus ad salutem per baptismum esse opportunum: addit vero, τί δὲ ἀν γένοτο τῆς ἡμέρας τῷ Πάσχῃ συγγενέσερον πρὸς τὸ βάπτισμα; Quod autem tempus baptismū magis cognatum est, quam Paschalis dies? Ratio: H̄ μὲν γὰρ ἡμέρα, μνημόσυνον ἔχει ἀναστάσεως τὸ δὲ βάπτισμα, δύναμις ἔστι πρὸς τὴν ἀνάστασιν. Ἐν τοίνυν τῇ ἀναστάσιμῳ ἡμέρᾳ τῆς ἀναστάσεως τῇ χάρῃ ὑποδεξώμεθα. Ille enim dies monumentum quoddam est resurrectionis: baptismus verò, resurgendi facultas quedam. Resurrectionis igitur gratiam, resurrectionis die accipiamus.

*β. Alii in Paschate & Pentecoste baptizare solebant.* Hic erat mos Ecclesiae Africanæ. Tertullianus lib. de Baptismo, cap. 19. pag. 392. Diem Baptismo solemniorēm Pascha præstat, cùm & passio Domini, in qua tinguimur, adimpleta est. — Exinde Pentecoste ordinandis lavacris latissimum spatiū est, quo & Domini resurrectio inter discipulos frequentata est, & gratia Spiritus sancti dedicata, & spes adventus Domini sub ostensa. Vide Pamelium ad hunc Tertulliani locum, & Cl. Vossium Disput. 16. de Baptismo, thesi 6.

*γ. Alii in Epiphaniorum die baptizabant, quod tamen damnatur.* Vide decretum Leonis Papæ 7. in Bibliotheca Juris Canonici, pag. 224. quo prohibetur, in die Epiphaniorum baptisma celebrari. Petrus Blesensis initio Sermonis 13. Ecclesia sub anathemate interdixit, ne aliquis die Epiphaniorum baptizet, si articulus necessitatis non intercedat.

Quæcunque hactenus de tempore dicta sunt, ita intelligi debent, ut, juxta eosdem Auctores, casus necessitatis excipiatur. Tertullianus lib. de Baptismo, cap. 19. pag. 392. Cæterū omnis dies Domini est, omnis hora, omne tempus habile baptismo. Si de solemnitate interest, de gratia nibil refert. Basilius in exhortatione ad Baptismum, pag. 476. Πᾶς χρόνος εὐκαιρίαν ἔχει πρὸς τὴν διὰ τὸ βάπτισματος σωτηρίαν, κανόνια εἰσηγεῖ, κανόνια ἡμέραν, κανόνια ὥραν, κανόνια σιγμῆν χρόνου, κανόνια τι βραχύτατου. Ad salutem per baptismum omne tempus opportunum est, sive noctem dicas, sive diem, sive horam, sive quocunque temporis momentum, etiam minutissimum. Hodie etiam

## 368 EXPOSITIONIS SYMBOLI

etiam Graeci definitum tempus non habent. Patet hoc ex Confessione Metrophanis Critopoli, cap. 9. Διωρισμένην ἡμέραν, πότε βαπτίζεον τὰ βρέφη, οὐκ ἔχομεν οἱ μὲν γὰρ δικαιμέρα ταῦτα βαπτίζοντες οἱ δὲ δεκαήμερα οἱ δὲ πλέον, οἱ δὲ ἐλαττονάναγκης δὲ κατετείγούσις εὐθὺς μετὰ τὴν γέννησιν βαπτίζεται τὸ γεννηθέν. *Definitum diem, quando baptizandi sint infantes, non habemus: nam quidam eos octavo die baptizant, quidam decimo: alii citius, alii tardius.* At necessitate urgente, statim post nativitatem baptizatur quod genitum est. Consulatur etiam Chrysostomus, Homil. I. in Acta, pag. 615.

VIII. *Opposita Baptismi.* Quedam jam in præcedentibus memoravimus: hic eorum tantum injicimus mentionem Hæreticorum, qui Baptismum prorsus rejecerunt. *Ascodruti;* ut scribit Theodoretus, hæret. fabul. lib. I. cap. 10. pag. 201, 202. dixerunt, μὴ χρῆναι τὰ θεῖα μυστήρια, ἀοράτων ὅντα σύμβολα, δι’ ὄρωμένων ἐπιτελεῖσθαι πραγμάτων, καὶ ἀσώματα δι’ αἰσθητῶν καὶ σωματικῶν. — Διὰ τότε οὔτε βαπτίζει τὰς προσιόντας, ύδε ἐπιτελεῖται παρ’ αὐτοῖς τὰ βαπτίσματα τὸ μυστήριον λύτρωσιν γὰρ οὐλοῦται, τὴν τῶν ὄλων ἐπίγνωσιν, non debere divina mysteria, quae invisibilium sunt signa, per res visibles perfici, neque incorporea per sensiles & corporeas. — Propterea nec baptizant eos, qui accedunt, nec apud eos celebratur baptismi mysterium. Redemptionem quippe appellant universorum cognitionem. Archontici ἀναθεματίζοντες τὸ λουτρὸν, καὶ τὴν τῶν μυστηρίων μετάληψιν, ἵς εἰς ὄνομα Σαβαὼν γνωμένην, lavacrum exsecrantur, & mysteriorum participationem, ut quæ fiat in nomine Sabaoth; ut refert Theodoretus, hæret. fab. lib. I. cap. 11. Idem de iis testatur Epiphanius hæresi 40. pag. 130. Manichæi, Seleuciani, & Hermiani baptismum in aqua nibil cuiquam perhibent salutis afferre; nec quemquam eorum, quos decipiunt, baptizandum putant, inquit Augustinus hæresi 46. Et hæresi 59. de Seleucianis & Hermianis scribit: *Baptismum in aqua non accipiunt.*

## C A P U T X V I I .

*De Resurrectione mortuorum, & futuro seculo.*

Προσδοκῶμεν ἀνάστασιν νεκρῶν, καὶ ζωὴν τῆς μέλλοντος αἰώνος. ἀμήν.

Uo hoc capite profitentur se exspectare Patres Constantino-politani: quæ strictim examinabimus.

I. est *Resurrectio mortuorum*. Circa eam consideramus,

i. *Nomen*. Hoc loco vocatur ἀνάστασις νεκρῶν, *resurrectio mortuorum*. In *Symbolo*, quod vulgo Apostolorum dicitur, nominatur *resurrectio carnis*: ab Ecclesia Aquileiensi, *resurrectio hujus carnis*. De quo Ruffinus in *Apolog. adv. Hieronymum*: *Cum omnes Ecclesiæ ita sacramentum Symboli tradant*, ut postquam dixerant peccatorum remissionem, addant carnis resurrectionem; *sancta Aquileiensis Ecclesia*, ubi tradit carnis resurrectionem, addit unius pronomini syllabam; & pro eo, quod cæteri dicunt, carnis resurrectionem, nos dicimus hujus carnis resurrectionem. Idem in *Symbolum*: *Satis cauta & provida adjectione Ecclesia nostra (Aquileiensis) docet*, quæ in eo, quod à cæteris traditur, carnis resurrectionem, uno addito pronomine tradit, hujus carnis resurrectionem. Hæc *resurrectio Græcis* vocatur ἀνάστασις. Quemadmodum ἀνίσταμαι, ut optimæ Glossæ docent, significat *resurgo*, *exsurgo*, nempe post lapsum, cubationem aut sessionem: ita ἀνάστασις vocatur *revocatio ad vitam*, seu hominis, aut corporis mortui in vitam restitutio; quia qui vivunt, stare, qui vero mortui sunt, cecidisse videntur. Ita vocem veteres explicant. Chrysostomus Homil. 69. t. 6. Ἀνάστασις εἰς τὰ πεσόντας καὶ διαλυθέντας. *Resurrectio ejus est*, quod cecidit & dissolutum fuit. Theodoretus in *Epitome div. Decret. cap. 19. t. 4. pag. 293* Ἀνάστασιν σημάτων περιπλένομεν τότο γάρ καὶ ἡ προσηγορίζ δῆλος ἀνάστασις γάρ ἡ ἐναθεναζάσις. *Corporum resurrectionem exspectamus*: *hoc enim ipsum quoque vocabulum declarat*: ἀνάστασις enim est nova statio, seu in pristinum restitutio. Hinc etiam *Etymolog. M.* Ἀνάστασις, ἀνωσάσις, ἥτοι ἔγερσις. Iterum Chrysostomus, Homil. 39. in 1. ad Corinthios: Ἀνάστασις τὰ πεπτωθέντας λέγεται. *Resurrectio de eo dicitur*, quod cecidit. Eodem modo Theophylactus in cap. 12. Marci, pag. 260. Constitut. Apost. lib. 5. cap. 6. p. 920. Κειμένων εἰς τὴν ἀνάστασις, ωχ! δὲ μὴ ὑπαρχόντων. *Facientium est resurrectio*,